



**Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO**  
**RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732**  
**CNPJ 87.612.891/0001-15**  
**Departamento de Licitações**

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 132/2025 - Pregão Eletrônico nº 57/2025.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 132/2025, Pregão Eletrônico nº 57/2025, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: DM DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS LTDA - 44449147000139						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
54	15,00	PCT	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES. BOBINA COM DIMENSÕES DE 20CM X 200M. FABRICADO COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE. GRAMATURA MÍNIMA DE 34G/M2. PACOTE COM 6 BOBINAS.	BL Paper Papel toalha bobina 6	54,99000	824,85
61	50,00	UN	ÁGUA SANITÁRIA, SOLUÇÃO AQUOSA COMPOSTA DE CLORO ATIVO NA CONCENTRAÇÃO DE 2,0% A 2,5% NA FORMA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. PRODUTO SEM AROMATIZANTE. VALOR DO PH DEVE ESTAR ENTRE 11,5 E 13,0. GALÃO OPACO COM 5L, FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE, COM LACRE DE SEGURANÇA. A EMBALAGEM DEVE CONTER A MARCA, DADOS DO FABRICANTE, DADOS DA PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE DE 6 MESES E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS).	Marqui Água sanitária 5L	9,00000	450,00
Total dos Produtos					1.274,85	

Empresa: HABECK CIA LTDA - 19908982000142						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	40,00	KG	Alho: in natura, limpo, gráudo, cabeça inteira, sem lesões ou danos causados por pragas.	Próprio Próprio	21,00000	840,00
6	500,00	KG	Batata doce: de 1º qualidade, branca ou amarela, tamanho médio, nova, in natura. Sem sujidades na casca.	Próprio Próprio	2,65000	1.325,00
7	600,00	KG	BATATA INGLESA: De 1º qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem sujidades.	Próprio Próprio	2,42000	1.452,00
9	250,00	KG	Beterraba: de 1º qualidade, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio e sem rupturas.	Próprio Próprio	3,90000	975,00
10	350,00	KG	Cebola: de 1º qualidade, sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas.	Próprio Próprio	2,30000	805,00
17	50,00	KG	Rabanete: de 1º qualidade, fresco, compacto e firme, isento de sujidades, tamanho e coloração uniformes.	Próprio Próprio	4,85000	242,50
18	350,00	UN	Raditi: De 1º qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	Próprio Próprio	4,15000	1.452,50
20	180,00	KG	Pimentão: doce grande/verde in natura.	Próprio Próprio	5,35000	963,00
24	200,00	KG	Pepino. In natura, de 1ª qualidade, sem sinais de machucaduras ou podridão, grau médio de maturação compatível com salada.	Próprio Próprio	2,92000	584,00
25	250,00	KG	Vagem. In natura, de 1ª qualidade, limpa, sem sinais de machucadura, ideal para consumo humano.	Próprio Próprio	8,75000	2.187,50
Total dos Produtos					10.826,50	

Empresa: JOÃO EDUARDO BAPTISTA DOS SANTOS - 61678495000105						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
35	700,00	KG	Feijão preto: tipo 1 novo, grãos inteiros, lisos, isentos de	Miotto	4,25000	2.975,00

4



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01kg.	Miotto		
38	150,00	KG	Sal refinado, iodado, de cozinha. Embalagem de 01 kg. Não deve apresentar umidade e sujidades. As características devem estar preservadas. A embalagem deve apresentar o fabricante, data de embalagem e de validade sem rasuras.	Sal Garça Sal Garça	1,70000	255,00
41	350,00	UN	VINAGRE DE VINHO TINTO: fermentado acético de álcool e água potável, acidez 4,0%. Embalagem deve estar intacta, conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 750ml. Validade mínima de 03 meses da data de entrega.	Rosina Rosina	3,99000	1.396,50
60	200,00	CX	Palito de dente, caixa com 100 ud. Produto deverá conter dados de identificação do fabricante, lote e validade.	Fiatlux Fiatlux	0,88000	176,00
Total dos Produtos					4.802,50	

Empresa: MERCADO PLANALTO EIRELI - 90026444000199

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	300,00	KG	Aipim: de 1ª qualidade, para consumo humano, raízes grandes, no grau normal de evolução, tamanho uniforme, fresca, sem casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos.	jd vieira	6,19000	1.857,00
26	50,00	PCT	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg. Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega.	eurocucar	16,38000	819,00
28	2.500,00	UN	Bife empanado: (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de - 10º. C a - 25º. C, em embalagens de polietileno.	c. vale	1,79000	4.475,00
29	500,00	KG	Carne suína de primeira: PERNIL OU PALETA, sem osso, congelada, embalada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente. Inspeccionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	ragale	19,49000	9.745,00
31	350,00	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO: Sem osso, congelado, a ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, coloração clara e odor característico. Embalagem deve apresentar: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.	mais frango	16,84000	5.894,00
33	800,00	KG	Carne de gado. Patinho ou paleta, sem osso, sem gordura aparente. Congelada. Embalagem contendo as especificações do produto, data de embale e validade. A embalagem deverá estar intacta e ser transparente, Coloração e odor típicos. Embalagem de 01kg. Carne de gado.	frigorifico citolin	29,85000	23.880,00
34	500,00	KG	CARNE MOÍDA BOVINA: De primeira qualidade. Moída na hora. Características: carne acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente e transparente, com rótulo contendo identificação da empresa, tipo de carne, data de fabricação e validade	frigorifico citolin	24,99000	12.495,00
40	500,00	UN	ÓLEO DE SOJA: refinado. Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml. Validade mínima de 03 meses da data de entrega.	soya	7,49000	3.745,00
42	30,00	KG	COLORAU: Produto alimentício. Deve apresentar aspecto e cor característica. Embalagem com identificação de fornecedor data	valar	9,15000	274,50

✓



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
44	12,00	CX	de validade e demais especificações. Embalagem de 1Kg. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega. LEITE INTEGRAL: Leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Caixa com 12 embalagens de 1 litro. Validade mínima de 03 meses da data de entrega.	tirol	47,84000	574,08
46	200,00	EMB	Massa de pastel. Pacote com 500g. Refrigerada, tamanho grande, validade mínima de 01 mês. Embalagem deverá conter nome do fabricante, validade, lote, peso. A embalagem deverá ser transparente.	di napoli	6,49000	1.298,00
47	100,00	KG	PÃO FRANCÊS: ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, água e sal; pesando 50 gramas a unidade. As características gerais do produto deverão atender a legislação sanitária vigente, sem sinais de mofo, ter aspecto, cor, sabor, cheiro e textura característicos do produto novo. Embalagem: transparente, incolor, resistente, contendo as informações: data, peso e validade.	lago pao	10,49000	1.049,00
62	25,00	UN	Gás P45	ultragaz	449,00000	11.225,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>77.330,58</b>	

Empresa: MERCADO SOTORIVA LTDA - 18012000000177

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	180,00	KG	Abobrinha italiana: de primeira qualidade, tamanho médio, intactas, com casca sã e sem rupturas	italiana italiana	2,92000	525,60
3	1.000,00	UN	Alface: lisa, americana ou crespa. De 1ª qualidade. Com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	Hidroplan Crespa	2,90000	2.900,00
8	200,00	KG	Brócolis: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Frutas Olzeveski Verde Padrão	7,21000	1.442,00
11	150,00	KG	Cenoura: in natura, fresca, de boa qualidade, firme, sem folhas, limpa, sem sintomas de murcha, tamanho médio e sem rupturas.	Frutas Olzeveski Nacional	3,34000	501,00
12	150,00	UN	Couve flor: IN NATURA, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Frutas Real Padrão	7,34000	1.101,00
13	300,00	KG	Chuchu: verde ou branco de 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes. Livres de sujidades, brotos, sem danos físicos.	Celso Frutas Padrão	3,29000	987,00
14	300,00	KG	Moranga cabotia: de 1ª qualidade, tamanho médio, intactas, casca dura, e sã, sem rupturas.	Celso Frutas Cabotiá	2,96000	888,00
15	60,00	DZ	OVOS - DÚZIA - TIPO GRANDE, CASCA LIMPA, NÃO TRINCADOS NOVOS, EMBALAGEM EM DÚZIAS ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO.	Frutas Olzeveski granja vermel	6,98000	418,80
16	250,00	UN	Repolho: verde, de 1ª qualidade, limpo, novo com tamanho médio	Celso Frutas Padrão	3,68000	920,00
19	350,00	KG	Tomate: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	Fontana Longa Vida	4,29000	1.501,50
21	180,00	UN	Rúcula: in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras, sem áreas escuras, sem sujidades ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade.	Hidroplan Padrão	3,80000	684,00
22	300,00	UN	Tempero verde: in natura, maço com salsinha e cebolinha, de boa qualidade.	Hidroplan Padrão	3,50000	1.050,00
23	150,00	MAÇO	Couve manteiga. Folha, inteiras, com boa aparência, de 1ª qualidade, sem sinais de parasitas, maço.	Saladas Tiburski Padrão	5,37000	805,50
32	500,00	KG	LINGUIÇA MISTA PARA CHURRASCO. PACOTE DE 1KG. EMBALAGEM DEVE CONTER AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO COM DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DEVE ESTAR COM BOA APARÊNCIA.	Embutidos Santin Mista	14,20000	7.100,00



Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
37	10,00	EMB	Margarina. 01kg. 70% lipídios, isenta de gordura trans., rótulo com identificação do produto, ingredientes, data de validade e peso. Validade mínima de 03 meses a contar da data da entrega.	Dualis Dualis	16,00000	160,00
43	150,00	EMB	Extrato de tomate: concentrado, sachê. Deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 850g.	Oderich Oderich	7,00000	1.050,00
45	35,00	PCT	FARINHA DE TRIGO: Tipo I, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não pode estar úmida, fermentada, rançosa e apresentar cor escura. Embalagem de 5 kg. Embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Missões Missões	13,90000	486,50
48	50,00	KG	Cuca caseira sem recheio. Com aspecto de massa cozida, miolo deverá ser poroso. De 1ª qualidade, isenta de mofos, produto deverá estar embalado em embalagem transparente, com data de validade, peso e indicação nutricional.	Vanni Vanni	12,50000	625,00
51	100,00	PCT	SACO DE LIXO CLASSE I, COM CAPACIDADE DE 50L. FABRICADO EM POLIETILENO, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 5 MICRAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 63 X 80CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pro Lixo Pro Lixo	12,49000	1.249,00
52	100,00	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHA. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 X 21CM. FABRICADO COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE. GRAMATURA MÍNIMA DE 19 G/M2. PACOTE COM 1000 FOLHAS.	Folha Leve Folha Leve	6,83000	683,00
53	50,00	PCT	PAPEL TOALHA PARA COZINHA. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 19 X 22CM. FOLHA DUPLA. FABRICADO COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE. PACOTE COM DOIS ROLOS DO PRODUTO COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES CADA.	Bob Bob	2,81000	140,50
55	50,00	UN	PALHA DE AÇO Nº 1. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PACOTE COM 25G DO PRODUTO.	Reluz Reluz	1,28000	64,00
56	100,00	PCT	ESPONJA DE LÃ EM AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 UNIDADES DO PRODUTO E PESO MÍNIMO DE 45G.	Assolan Assolan	1,60000	160,00
57	50,00	PCT	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA DELICADA DE LOUÇAS. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 110 X 70 X 20 MM. PACOTE COM NO MÍNIMO 3 UNIDADES DO PRODUTO.	Jeitosa Jeitosa	1,59000	79,50
58	50,00	PCT	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES 10CM X 300M. GRAMATURA MÍNIMA DE 17G/M2. FABRICADO COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE. PACOTE COM 8 ROLOS.	Sublime Sublime	20,00000	1.000,00
64	10,00	CX	Copo descartável, 200ml cada. Transparente. Caixa com 25 tiras de 100 unidades.	Copo Sul Copo Sul	92,75000	927,50
<b>Total dos Produtos</b>					<b>27.449,40</b>	

Empresa: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 33842718000184						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
27	260,00	PCT	ARROZ PARBOILIZADO: tipo I, classe longo e fino. O produto não deve apresentar grãos disformes, impurezas (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). Embalagem de 5 kg. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.	CAXANGA PCT	14,28000	3.712,80
30	600,00	KG	Coxa e sobrecoxa de frango. Embalagem transparente de 01 kg cada, contendo data de envase, lote e de validade. Produto deve ser inspecionado e estar de acordo com a legislação nacional vigente.	LEVO KG	8,97000	5.382,00
36	350,00	PCT	MASSA COM OVOS PARAFUSO: Não deve apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 500g. Validade mínima de 03 meses da data de entrega.	MARIMASSA S PCT	2,99000	1.046,50
39	120,00	KG	FARINHA DE MILHO: Amarela. Não poderá ser úmida, fermentada, rançosa, apresentar cor escura ou misturar com outras farinhas, resíduos ou impurezas. Embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações:	DALLA PCT	3,62000	434,40

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			nome/marca, ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega.			
50	15,00	EMB	Fermento químico. Em pó, embalagem plástica, atóxica, contendo informações do fabricante, data de validade, lote e peso legíveis. Embalagem de 100Gr.	APTI UND	3,58000	53,70
Total dos Produtos					10.629,40	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2033   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033   3390.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033   3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - 1 - RECURSO LIVRE	Sim
2033   3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim
2033   3390.30.04.00.00.00 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim
2033   3390.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - 1025 - RESTAURANTE POPULAR	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

PLANALTO, 19 de Janeiro de 2026

CRISTIANO GNOATTO  
Prefeito Municipal